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Kapitola 1

Úvod

Každý ve fyzice zběhlý čtenář si jistě vybaví příklady založené na rozkladu
sil. Kvádr na nakloněné plošině, malá koule valící se po velké kouli, výtah skrze
Zemi nebo příklady s pružinou či kyvadlem. Tyto na počátku komplikované úlohy
se však značně zjednoduší, zabrousíme-li do pokročilejších učebnic matematiky a
mechaniky. Nahlédneme-li například do [?], mohou naše oči spočinout na takzva-
ných diferenciálních principech fyziky, konkrétně pak na principu virtuální práce.
Hlubším zkoumáním zmíněné knihy se dozvíme, že namísto pracného rozkladu sil
lze mechanické úlohy řešit pokročilejší, avšak velmi elegantní metodou. Zavedeme
si za pomoci standardního fyzikálního značení Lagrangian L

L : Rn × Rn → R

L(−→x ,−→v ) := T (−→v ) − V (−→x )

kde T značí kinetickou a V potenciální energii (bodového) tělesa, jehož trajektorii
zkoumáme. Potom akci S, definovanou jako

S(−→x ) :=
∫ b

a
L(

−−→
x(t), ˙−−→

x(t)) dt,

nazýváme funkcionál. Princip virtuální práce, známý také jako Hamiltonův prin-
cip, následně tvrdí, že skutečná dráha −→x tělesa je dána extremálou akce. Snadno
nahlédneme, že se jedná o nekonečně-dimenzionální úlohu, na kterou nástroje pro
hledání extrémů funkcí více proměnných v konečně-dimenzionálním prostoru ne-
stačí. Hledáním extremál funkcionálů se zabývá variační počet. Cílem této práce je
demonstrovat řešení tohoto typu úloh za přítomnosti vazeb. Zaměříme se zejména
na podrobnou klasifikaci extremál, která bývá ve fyzikální literatuře často zane-
dbávána. Kromě toho si předvedeme autorův nápad s nesnižováním dimenze při
klasifikaci extrému.
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Kapitola 2

Připomenutí teorie variačního
počtu a extrémů funkcí více
proměnných

2.1 Extrémy v konečné dimenzi
Variační počet studuje kritické body a extrémy funkcí, s aplikacemi od geo-

metrie přes optimizace až po mechaniku. S hledáním extrémů jsme se při studiu
obeznámili již v konečné dimenzi, nejprve při hledání extrémů funkce jedné pro-
měnné, později jsme tuto teorii rozpracovali pro funkce více proměnných. Zde
nám přibyl nový typ úloh, extrémy za přítomnosti vazeb. S řešením tohoto no-
vého typu úloh nám pomáhá následující věta.

Věta 2.1.1 (O extrémech funkcí více proměnných s vazbami). Nechť s < r jsou
přirozená čísla a funkce

f(x1,...,xr),g1(x1,...,xr),...,gs(x1,...,xr)

nechť mají spojité parciální derivace 1. řádu v otevřené množině E ⊂ Er. V
každém bodě množiny E nechť má matice⎛⎜⎜⎝

∂g1
∂x1

· · · ∂g1
∂xr... . . . ...

∂gs

∂x1
· · · ∂gs

∂xr

⎞⎟⎟⎠
hodnost s. Budiž M množina všech bodů [x1, . . . ,xr], v nichž jsou první parciální

derivace h := f −
s∑

i=1
λigi, kde f = f(x1, . . . ,xr) a gi = gi(x1, . . . ,xr)

pro všechna i ∈ {1, . . . ,s} podle všech proměnných nulové. Potom platí: i) Má-li
funkce f v nějakém bodě a = [a1, . . . ,ar] ∈ E lokální extrém vzhledem k M, pak
existují reálná čísla λ1, . . . , λs tak, že platí

∂f(a)
∂xj

+
s∑

k=1
λk

∂gk(a)
∂xj

= 0 ∀j ∈ {1, . . . ,r},

gk(a) = 0 ∀k ∈ {1, . . . ,s}.
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ii) Je-li a ∈ E bod a λ1, . . . ,λs čísla, která splňují poslední dva řádky i), a mají-li
funkce gi v bodě a totální diferenciál 2. řádu, pak sestrojme kvadratickou formu v
proměnných dx1, . . . ,dxr

Ψ(dx1, . . . ,dxr) =
r∑

j,m=1

⎛⎝ ∂2f(a)
∂xj∂xm

+
s∑

k=1
λk

∂2gk(a)
∂xj∂xm

⎞⎠dxjdxm.

Nechť matice z počátku věty má v bodě a hodnost s, je aspoň jeden její s-řadový
determinant v bodě a různý od nuly; budiž kupříkladu⎛⎝D(g1, . . . ,gs

D(x1, . . . ,xs

⎞⎠
[a1,... ,ar]

̸= 0.

Napišme s rovnic
r∑

l=1

∂gk(a)
∂xl

dxl = 0 ∀k ∈ {1, . . . ,s}.

Vypočtěme z nich dx1, . . . , dxs jako lineární formy v proměnných dxs+1, . . . ,dxr a
dosaďme tyto lineární formy do Ψ za dx1, . . . , dxs. Tím přejde Ψ v kvadratickou
formu Φ(dxs+1, . . . ,dxr) proměnných dxs+1, . . . ,dxr. Je-li tato forma Φ positivně
(negativně) definitní, má f v bodě a vzhledem k M ostré lokální minimum (maxi-
mum); je-li indefinitní, nemá f v bodě a vzhledem k M lokální extrém.

Větu lze nalézt v Jarníkově knize [?, Věta 217]. Přechod z jedné do více di-
menzí vytvořil nové překážky v hledání extrémů. Naše funkce mohou nyní být
například konvexní v jedné proměnné a konkávní v jiné, což vytváří útvar po-
dobný sedlu, takzvaný sedlový bod, kde se nenachází extrém, nebo bude funkce
konvexní na přímkách x = 0, y = 0 a konkávní na přímkách x = ±y. Proto nám
již nestačí pouze určit druhé parciální derivace podle proměnných dané funkce,
musíme hledat kvadratickou formu zavedenou v předchozí větě. Přechodem do
nekonečně mnoha dimenzí ve variačním počtu se nám situace bude více a více
komplikovat. Ukážeme si však, že ne vždy je situace tak komplikovaná, jak by se
na první pohled zdálo. Demonstrujeme si standardní postup řešení a porovnáme
ho s autorovým nápadem nesnižování dimenze diferenciální formy Ψ.

2.2 Variační počet
V této práci se budeme zabývat především extrémy funkcionálů, tedy zobra-

zení, jejichž argumentem jsou funkce. Na demonstrativním příkladu si ukážeme
zjednodušující situaci v konečné dimenzi a dále pak několik příkladů v dimenzi
nekonečné. Nejdříve se však musíme ponořit do příslušné teorie. Ve vší obecnosti
rozumíme pod pojmem funkcionál zobrazení z normovaného lineárního prostoru
do R. Příkladem takového funkcionálu jsou určité integrály. Právě funkcionály
reprezentované integrálem nás budou zajímat. Speciálně funkcionály které nás
zajímají, mají v matematickém značení tvar

F (y) =
∫ b

a
f(x,y(x),y′(x)) dx

na množině
M := {y ∈ C1([a,b]) : y(a) = A, y(b) = B},
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kde a,b,A,B ∈ R, a < b a f ∈ C2([a,b]×R2). Argument funkce f značíme (x,y,z).
Teorie pro hledání extrémů v tomto nekonečně-dimenzionálním prostoru, jak je
formulována například v [?], pracuje na lineárních prostorech, což však množina
M splňuje pouze pro A = B = 0. Tento problém obejdeme zadefinováním v jako
afinní funkce splňující v(a) = A a v(b) = B (tedy v(x) = A+ B−A

b−a
(x−a)), píšeme

y = u + v a pracujeme s funkcionálem

Φ(u) := F (u + v)

na množině
X := {u ∈ C1([a,b]) : u(a) = 0, u(b) = 0},

což už je lineární prostor. Používáme zde normu

∥u∥C1([a,b]) = max
[a,b]

|u| + max
[a,b]

|u′|.

V dalším budeme vždy pod symbolem X rozumět právě zavedený prostor. Dále
budeme standardně y′(x) používat pro označení derivace ve všech bodech, speci-
álně v případě krajních bodů intervalu (a,b) tím pak budeme mít na mysli jedno-
stranné derivace z vnitřní strany. Parciální derivace pak budeme značit fz = ∂f

∂z
.

Nejdříve si zadefinujme, co vlastně budeme hledat. Všechna tvrzení, věty a defi-
nice v této kapitole byla přejata z [?, kapitoly 6.1, 6.2 a 6.3].

Definice 2.2.1 (Stacionární bod). Nechť X je normovaný lineární prostor, F : DF ⊂

[…]

minimum. Z toho lze prohlásit, že námi nalezená nezáporná funkce

y0 = λ

√
1 − x2

λ2 − λ

√
1 − a2

λ2

je globální maximum funkcionálu H, a tedy i funkcionálu F na množině M .
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Ve fyzice je běžné pracovat s více dvojicemi proměnných (yi,y
′
i), obvykle sou-

řadnicemi v daném systému. Naše dosavadní teorie však byla formulována čistě
pro jednu dvojici proměnných. Ve fyzice je zcela běžné provést záměnu souřadnic
tak, aby nové souřadnice automaticky splňovaly vazební podmínky, což v pří-
kladech klasicky zmenší počet dvojic proměnných yi,y

′
i. Mnohdy se pak v nových

souřadnicích celá úloha řeší jako úloha pro jednu zobecněnou souřadnici y. V praxi
pomocí této substituce nejprve přepíšeme Lagrangián jako L = L(t, y(t), y′(t)).
Poté již hledáme extremály akce v nových souřadnicích. Matematicky můžeme
na Lagrangiány v kanonických a transformovaných souřadnicích pohlížet jako na
naprosto separátní úlohy, jež pak propojí použití Lagrangeovy teorie z mechaniky.

Jelikož autor je studentem fyziky, zmiňme ještě několik detailů z aplikace
variačního počtu ve fyzice. Implicitně se předpokládá existence extrému a Ha-
miltonův princip nepožaduje určení, zda je námi nalezený extrém minimum či
maximum. Nalezli-li jsme extremály, přičemž fyzikální smysl má obvykle pouze
jedna, pak to již musí být můj extrém a jsem hotov.

Příklad 3.2.3. Budeme hledat extremály u jedné z nejzákladnějších úloh fyziky,
rovinného kyvadla a klasifikujeme je. Pracujeme tedy v rovinně (x, y). Vazbu v
našem případě tvoří rameno kyvadla

x2 + y2 − l2 = 0.

Lagrangián pro hmotný bod v tíhovém poli bez vazby vypadá jednoduše

L = 1
2m(ẋ2 + ẏ2) − mgy.

Nejprve vezmeme Lagrangián L a dosadíme do něj substituce x = l sin(y), y =
−l cos(y). Zavedením těchto nových souřadnic je již vazba x2 +y2 −l2 = 0 splněna
automaticky. Dostaneme funkcionál

F (x,y(x),y′(x)) =
b∫

a

m

2 (l2y′2) + mlg cos(y) dx.

Zadáním naší úlohy tedy je najít a identifikovat všechny extremály funkcionálu
F . Než přejdeme k E-L rovnici, můžeme o řešení již nyní ukázat nezápornost
druhé derivace

fzz = ml2.

Odtud poté díky Regularitě minimizéru ?? víme, že naše extremála bude třídy
C2. Řešení E-L rovnice

−mgl sin(y) − ml2y′′ = 0

máme ve tvaru y′′ = g
l
sin(y), kde y představuje úhlovou výchylku od rovnováž-

ného stavu. Toto řešení je v každé učebnici teoretické mechaniky a není těžké
ho získat. Co již učebnice neuvádí je klasifikace získané extremály. Jelikož platí
rovnice y′′ = −g

l
sin(y), můžeme z ní dosadit do F a přejít do tvaru

F (x,y(x),y′(x)) =
b∫

a

m

2 (l2y′2) − ml2y′′ dx.
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Zde se nám hodí využít jedno z kritérií extrému, Lagrangeova postačující pod-
mínka ??. Napišme si funkci

φ(t) =
b∫

a

m

2 (l2(y′ + th′)2) − ml2(y′′ + th′′) dx

a její druhou derivaci

φ′′(t) =
b∫

a

ml2h′2 dx,

kterážto je díky nezápornosti m a reálným hodnotám l a h′ jistě větší nebo rovná
nule dokonce pro všechny reálné funkce h(x). Odtud díky ?? víme, že námi nale-
zená funkce, určená předpisem Φ̈ = −g

l
sin(Φ), je hledaným lokálním minimem.
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Kapitola 4

Závěr

V úvodu jsme zmínili jako cíle práce demonstrovat řešení variačních úloh za
přítomnosti vazeb. Po obsáhlém výpisu podstatných definic a vět potřebných
jednak pro hledání, tak následně i pro klasifikaci extremál, jsme přešli k řešení
specifických problémů. První řešený příklad byl na extrémy v konečné dimenzi,
kde jsme si ukázali celkem jednoduchý a názorný příklad standardního postupu
řešení, uvedeného například v ??. Na tom samém příkladu byla demonstrována
autorova hypotéza s nesnižováním dimenze, což se ukázalo jako rychlejší cesta k
cíli. Hned na následujícím příkladu jsme si však ukázali, jak vrtkavá cesta to je.
Tam, kde nám předtím nesnižování dimenze formy pomohlo v rychlejším rozho-
dování, nás hned v dalším příkladě zavedlo na sedlo, zatímco Jarník jednoznačně
určil lokální minimum. Krátkou rozvahou jsme následně došli k závěru, že zahlásí-
li metoda nesnižování dimenze extrém, pak tam daný extrém opravdu je, zatímco
v případě určení sedla v plné dimenzi jsme nikam nepokročili. Snažit se snižovat
dimenzi v nekonečné dimenzi by pak vedlo spíše ke zesložitění celé úlohy, a tedy
se o to nebudeme pokoušet. Avšak z autorovy hypotézy, aplikované na příkladech
v konečné dimenzi, vyplynulo, že ani tam není vždy snížení dimenze potřeba! Po-
slední příklad ještě ukázal vzácné použití metody Lagrangeových multiplikátorů
v klasické mechanice, přičemž v relativitě je následně lze potkat více. Jako třeš-
ničku na dortu jsme poté provedli ve fyzikální literatuře obvykle nezmiňovanou
klasifikaci extrému. Identifikovali jsme minimum.
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