Posudek oponenta na bakalářskou práci
Metoda Lagrangeových multiplikátorů ve variačním počtu

Autor práce: Vojtěch Borák

Oponent: Stanislav Hencl

Ve své práci se student zabývá vyšetřováním extrémů funkce více proměnných a také vyšetřováním extrémů (nekonečnědimenzionálních) funkcionalů při přítomnosti vazbové podmínky. Toto je standardní pro funkce více proměnných, ale pro funkcionaly již nebývá zcela snadné formálně postup odůvodnit. Toto se studentovi podařilo za použití pokročilých výsledků funkcionalní analýzy.

Při standardním určení extrémů není jasné, jestli je v podezřelém bodě lokální minimum, maximum anebo sedlový bod. Na toto je potřeba vyšetřovat definitnost formy druhých derivací. Student ukázal, že u některých příkladů je možné toto zjednodušit a vyšetřit definitnost celé a nejen zredukované formy.

Téma práce je hezké, student nastudoval netriviální výsledky, které se na oboru matematická analýza probírají až v 2. ročníku Mgr. studia. Tyto výsledky pak použil na detailní řešení konkrétních úloh. Práce je snadno čitelná a dobře se v ní orientuje. Mám pouze několik drobných připomínek a žádná z nich není podstatná.

Práce svým obsahem a rozsahem splňuje podmínky kladené na bakalářskou práci.

Připomínky:

1. strana ii, řádek 6: "svoji vlastní hypotézu"
2. strana 3, řádek -5: chybí čárka ve " $..g_i$, podle všech ...". Tuto větu bych raději přeformuloval a onu vloženou větu dal jinak.
3. strana 4, řádek 5: ", necht' je alespoň..."
4. strana 4, řádek 7: chybí dvě)
5. strana 4, řádek 15: Jarníkova kniha je [2] a ne [3]
6. strana 7, Lemma 2.3.3: Raději bych do znění věty dal $f \in C^2$, aby byla jasná hladkost dané funkce.
7. strana 9, řádek 14: "zatímco Jarník detekuje extrém" - nevhodná formulace. Vhodnější je například - zatímco metoda popsaná v Jarníkově knize nalézá extrém. Takovýchto ne zcela vhodných formulací je v práci více.
8. strana 10, řádek 7: v jakém "předchozím" příkladě?
9. strana 10, příklad 3.1.1: Nebylo by vhodnější vyšetřovat jednodimenzionální extrém funkce $\frac{1-4p}{3} \log(\frac{1-4p}{3}) + 4p \log p + 2\frac{1-4p}{3} \log(2\frac{1-4p}{3})$?
10. strana 11, řádek -2: $(g_1 - 1)$ nebo g_1 ?
11. strana 13, řádek 5: raději bych měl funkcional $F(y) =$.
12. strana 13, řádek 8: Raději $\int_0^\pi ((y'(x))^2 - \lambda y^2(x)) dx$. Podobné věci jsou i jinde.
13. strana 13, řádek 11: $g \equiv 0$ nebo $y \equiv 0$?

V Praze dne 18.5.2018

Stanislav Hencl